
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081900046

46

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000631202008.
DISPENSA Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07591970000158. Contratado : COOPERATIVA DE
AGRICULTORES -FAMILIARES DE ARROIO TRINTA. Objeto: Contrato para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos alunos con
recursos provenientes do PNAE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
03/08/2020 a 02/08/2021. Valor Total: R$78.211,44. Fonte: 113150072 - 2020NE800131
Fonte: 8100000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 18/08/2020) 152663-26422-2020NE800001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietario(a) da empresa ITALIANO
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA, inscrita no CNPJ: 30.336.395/0001-69, ou seu
representante legal, para no prazo de 05 (cinco) dias contados da ciencia deste, tomar
conhecimento do teor do oficio 44/2020/IFC/CLUZ/CLC e apresentar defesa previa caso
queira. Informamos, que no caso de nao atendimento do presente, sera aberto processo
para aplicacao de sancoes e penalidades dentro do regimento legal.

EDUARDO BUTZEN
Diretor Geral

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 80002/2020 - UASG 158460

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23350004096201767.
PREGÃO SISPP Nº 51/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por
mais 12 meses a contar de 01/09/2020 a 31/08/2021, conforme possibilita o art.57, Inciso
II daLei 8666/1993. E repactuação de valores contratuais, conforme faculta a cláusula
decima primeira do contrato dado o reajuste salarial da categorial, com o objetivo de
reestabelecer o equilibrio econômico-financeiro inicialmente pactuado. O valor anual passa
de R$ 71.384,64 para R$ 73.795,14. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$73.795,14. Fonte: 8100000000 - 2020NE800187.
Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 18/08/2020) 158460-26422-2020NE800013

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000865202023 . Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviços para fornecimento de matérias e consertos em estufas para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Rio do Sul. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
No dia 30 de junho de 2020, o município de Rio do Sul foi atingido por um ciclone
extratropical,assim como diversas regiões. Declaração de Dispensa em 10/07/2020. ANDRE
KUHN RAUPP. Diretor Geral. Ratificação em 18/08/2020. ADRIANO BECKER. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 15.384,00. CNPJ CONTRATADA :
29.220.447/0001-58 BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI.

(SIDEC - 18/08/2020) 158458-26422-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23353000843202063.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 83953331000173. Contratado : ONDREPSB L I M P EZ A
E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Suspensão Temporária de 50%, equivalente a oito
postos do Contrato 06/2020 nos termos previstos nos incisos XIV,XV e XVI do art.78 daLei
8.666/93, que prevê suspensão em circunstâncias decorrentes de fatos da administração
que podem ser transitórios à execução contratual plena, neste caso decorrente à Pandemia
COVID-19.Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 31/08/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 06/08/2020.

(SICON - 18/08/2020) 158458-26422-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 158324

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23293001867201958.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado : TECNOSET
INFORMATICA PRODUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Suspensão temporária da execução
do Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2019; prorrogação do prazo de vigência do
contrato; concessão do reajuste de preço, em_conformidade com a Cláusula Sexta do
Contrato; e retificação da Cláusula Segunda do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993. Vigência: 16/08/2020 a 16/08/2021. Valor Total: R$25.782,48.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 18/08/2020) 158324-26405-2020NE800014

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

nº Processo: 23264.001969/2020-54. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Acaraú. CNPJ Contratante:
10.744.098/0011-17. Contratado: Dulce Valente Pereira. Brasileira professora, CPF:
758.424.403-34. Objeto: O presente contrato vinculado ao PSS objeto do Edital nº
005/DG Campus Umirim - IFCE/2019 (DOU 21/12/2019) e ao Edital de Chamada Pública
nº 01/Campus Acaraú-IFCE/2020, com prazo de vigência: de 17/08/2020 a 16/08/2021,
tem por objeto suprir necessidade temporária e de excepcional interesse público do
CONTRATANTE, na área de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com a
admissão do CONTRATADO (A), como profissional autônomo, sem vínculo empregatício
de qualquer natureza, para exercer as atividades de PROFESSOR (A) SUBSTITUTO (A),
junto aos cursos da CONTRATANTE no Campus Acaraú, em decorrência da vacância da
professora Camila Maria Marques Peixoto. Data da Assinatura: 17/08/2020.

CAMPUS CRATEÚS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar no extrato do contrato nº 06/2020, publicado no DOU de 07/08/2020,
seção 3, página 151.

Onde se lê: "valor total R$ 78.000,00"
Leia-se corretamente: "valor total R$ 75.558,60."

JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR
Diretor Geral pro tempore do campus Crateús

CAMPUS CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158321

Nº Processo: 23265002077201927. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, instalação e desinstalação de equipamentos de ar condicionado.. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro, Bairro Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 158321-26405-2020NE800005

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 87/PROAP/REITORIA, de 23 de
julho de 2020, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE
Reitoria, torna público o seu resultado de habilitação da Concorrência nº 002/2020, sendo
consideradas habilitadas as empresas: CONSTRUTORA CHC LTD, CNPJ 09.425.042/0001-49;
JCM CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ 04.732.759/0001-10; VAP CONSTRUCO ES ,
CNPJ 00.565.011/0001-19; SAGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34;
CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, CNPJ 10.485.488/0001-48; CONSTRUTORA EVOLUTIA, CNPJ
11.102.201/0001-16; MEDEIROS E ALENCAR PROJETOS E CONSTRUÇÃO, CNPJ
14.711.538/0001-19; NOCAL ESTRUTURAS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 15.730.480/0001-
13; PROJECON - PROJETOS E CONSTRUCOES - EIRELI, CNPJ 05.461.819/0001-70; JB2
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 14.207.860/0001-05; IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA, CNPJ 05.263.842/0001-50; CONSENG CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
08.184.286/0001-14; EMA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 03.465.537/0001-15; ENGNORD
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ 32.410.406/0001-39; METALURGICA MOREIRA
LTDA, CNPJ 07.289.390/0001-00; DTL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 17.875.278/0001-05;
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 63.551.378/0001-01 e PRIMOR
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 05.973.617/0001-07. Dessa forma, fica aberto o prazo recursal
de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no Diário Oficial da União,
nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.666/93.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 18/08/2020) 158133-26405-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158151

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23147000461201699.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02959392000146. Contratado : UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOSLTDA.. Objeto: Prorrogação do contrato 08/2016 por mais 8
(oito) meses, ou seja, de 08/08/2020 a 07/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislação complementar. Vigência: 08/08/2020 a 07/04/2021. Valor Total: R$279.544,40.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 18/08/2020) 158151-26406-2020NE800031

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DE PARCERIA

Termo de Parceria - 2020. Processo Ifes n. 23148.000833/2020-69. PARTES: Instituto
Federal do Espirito Santo - IFES e a Universidade Federal do Espirito Santo - UFES. Objeto:
Desenvolver e-ou otimizar artefatos para o saneamento ambiental; realizar testes de
usabilidade em artefatos desenvolvidos no ambito da pesquisa, bem como de solucoes ja
utilizadas no mercado; e fortalecer o desenvolvimento de pesquisa aplicada para as
instituicoes participes. Baseado em parceria entre o Mestrado em Tecnologias Sustentaveis
e o Bacharelado em Engenharia Sanitaria e Ambiental, ambos do campus Vitoria do IFES,
e o Bacharelado em Design do campus de Goiabeiras - Vitoria da UFES, reforca o carater
interdisciplinar e de apoio institucional necessario para o desenvolvimento e avaliacao dos
artefatos, de acordo com o Plano de Trabalho anexo. VALOR: Sem transferencia de
recursos financeiros ou materiais entre as participes. Data assinatura: 14/08/2020.
Vigencia: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

CAMPUS ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001200202004. Objeto: Eentual aquisição de material de consumo
(materiais de construção para manutenção predial), visando atender as necessidades
Ifes/Campus de Alegre (órgão gerenciador), conforme detalhamentos constantes em
Edital e no Termo de Referência que faz parte integrante do Edital. . Total de Itens
Licitados: 42. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito de Rive, Distrito de Rive - Alegre/ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-5-00015-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-geral

(SIASGnet - 18/08/2020) 158425-26406-2020NE800015


